Ea vero quæ hac in synodo sancita fuerunt, tam is quam D. Paulus adamussim servarunt, quandoque tamen nonnullis sunt usi legalibus cæremoniis, ut Judæis aliquid indulgendo, efficacius ad Christi fidem eos converterent. Omnia Moysis præcepta repente abrogare non expediebat, neque Judæi statim conversi prohibendi erant penitus ea sequi: satis quippe erat declarare eos qui e gentibus ad Christi fidem convertebantur, ejusmodi legibus non teneri, ut sensim obsolescerent et Synagoga feliciter exstingeretur. Cum autem Paulus Petrum reprehendit observatos aliquot horum rituum, idcirco factum id fuit quia principis apostolorum erga Judæos indulgentia detrimentum gentibus inferebat ex ipsarum adhuc novitia dispositione, cum occasione scandali inde desumerent unde apostolus desumptum iri non suspicabatur (c).

A synodo Petrus Romam redit, tum ut susceptum opus perficiat, tum ut proprio conglutinet sanguine S. sedem, cujus fundamenta posnerat. Quod consilium Athanasius ab apostolo (d) cœptum cum gaudio absolutumque testatur. Hic supremam perscripsit Epistolam deditque ad omnes Christi fideles, veluti testamentum sui que novissimum paterni amoris monumentum erga omnes fideles, quorum ipse pater erat (e). Per eandem monet quomodo Scripturarum interpretationem oporteat fieri; divi Pauli Epistolam commendat, easque intellectu difficiles, et facile in pravos posse sensus infecti ab indoctis fatetur (f). Præclaram de homine omnium longe fraudulentissimo Simone Mago victoriam refert, multo autem præclariorem de Satana, qui urbi huic gentium dominæ immanissimum jugum per summum delectus imposuerat (g).

Hac in urbe Jesu Christi vicarius eodem plane fructu laborum compendia cumulavit, quo Jerosolymis ipse Salvator, crucifixus perinde atque ille extra urbem in monte (h). Sic una cum eodem Salvatore Danicis prophetiam explevit, aientis quod lapis ille qui tantulus videbatur hominibus, abscessus de monte sine manibus percussit statuam illam grandem atque proceram ad montis radices erectam, et redegit quasi in favillam æstivæ aræe (i);

lapis autem qui percusserat statuam factus est mons magnus, et implevit universam terram.

### ARTICULUS III.

*Tradiitio secundi et tertii sæculi quoad auctoritatem et jurisdictionem sanctæ sedis.*

Successionem Romanorum pontificum nullo unquam tempore interruptam pro firmissimo sanctæ Sedis auctoritatis argumento sancti Patres habuerunt. Hujus rei testes videsis Tertullianum (j), sanctos Irenæum et Cyprianum, aliosque. S. Irenæus pontifices omnes numerando percenset, qui ad sua usque tempora gubernarunt Ecclesiam; Eusebius Casariensis ad suam ætatem eosdem persequitur, ad initium scilicet quarti sæculi. Uterque horum silentio præterit divum Cletum, quin Eusebius et sanctum Marcellum omisit. Scriptores alii quamplures hoc, qui sequitur, ordine censuerunt. Beatus Petrus, SS. Linus, Cletus, Clemens, Anacletus, Evaristus, Alexander, Xystus, Thelesphorus, Iginus, Pius, Anicetus, Sother, Eleutherius, Victor, Zephirinus, Callixtus, Urbanus, Pontianus, Antherus, Fabianus, Cornelius, Lucius, Stephanus, Xystus II, Dionysius, Felix, Eutychianus, Caius, Marcellinus, Marcellus, Eusebius, Melchias.

De primis quidem pontificibus admodum pauca ad nos pervenerunt; siquidem idolorum cultores persequentes Ecclesiam pleraque monumenta veterum de iis loquentia eriperunt. Quamplurimi ab iis episcopi creati dicuntur fuisse (qua in re nulla dubitatio esse potest), ut scilicet Ecclesiis præessent quæ pontificum eorumdem auctoritate in patriarchatu Occidentis excitabantur (k). Sanctus Linus præsules quindecim ordinavit. S. Cletus quinque et viginti Romæ presbyteros constituit; quorum postea numerum auxit Evaristus, eosdemque inter et septem a se creatos diaconos divisit synaxes, quæ tituli voebantur (l). D. Clemens epistolam scripsit Corinthiis, quam Patres validissimum auctoritatis Ecclesiæ Romanæ argumentum judicarunt, ut pacem atque concordiam inter fideles tueretur, firmaretque in fide nutantes; denique ut enuntiaret palamque faceret quæ apostoli tradiderunt. De reliquis, quæ divo Clementi tribuuntur, operibus nihil affertur, namque supposititia a nonnullis habentur. Alexander et Xystus liturgiæ nonnihil addiderunt, itemque Thelesphorus, qui jejunium quadragesimale, jam traditione servatum, lata lege sanxit (m). Hyginus ab Ecclesia expulit Cerdonem hæreticum, eidemque interdixit, quia scilicet cum suos ille errores in provinciis prædicasset, eosdem postea in urbe Roma dissimulabat (n), quos demum detectos abjiciendi speciem præbens, interea clanculum profitebatur assidue. Pius decretum fecit de Paschate celebrando die Dominico (o). Anicetus hujus successore pontifice, Polycarpus, sanctitatis et doctrinæ laude omnium Asiæ præsulum cœvorum facile præstantissimus, namque discipulus D. Joannis fuerat, Romam se contulit, de rebus ad disciplinam spectantibus pontificem consulturus. Qua de re hoc inter eos convenit ut ne quis ab usu discederet. S. Dionysius Corinthiorum episcopus Soteri testatur Romanos pontifices in Ecclesia semper esse habitos tanquam communes omnium parentes, non modo quoad vitam spiritus, sed etiam quoad sæculi (p), namque ii nunquam non suppeditarunt

(a) Innoc. I, ad Decent.

(b) Act. xv, 7 et seq.

(c) Gal. ii, 51 et seq.

(d) S. Athan. Apolog. de Fuga sua.

(e) II Petr. i, 20 et 21.

(f) II Petr., ii, 15 et 16.

(g) S. August. contra Fulg. Donat., cap. 25.

(h) Joan. ult. 48 et 19.

(i) Dan. ii, 54 et 55.

(j) Tertull. de Præscript.: S. Iren. lib. iii et iv; S. Cypr. ep. 69; S. Aug. contr. Ep. fundam.

(k) Lib. Pontif. sub nom. Damasi in Lino et aliis.

(l) S. Iren. l. iii adv. hæres., c. 3. Euseb. l. iii, Hist., c. 12.

(m) Euseb. in Chron.

(n) Iren. l. iii c. 4.

(o) Euseb. Chron. Id. Hist. 5, 24.

(p) Id. ibid. ix, 22.

filialibus quæcunque ad sustinendam vitam necessaria essent, ubi gentium pro catholica fide insectationum incommodis vexarentur.

Eleutherio pontifice D. Irenæus Lugdunensis episcopus testatur (a) quod ad incitas redigendi causa in provinciis hæreticorum ac schismaticorum audaciam, atque impediendi quominus depravarentur mores, itum fuit ad apostolicam sedem tanquam doctrinæ sibi concredita sequestrem, unde integerima manat ad posterum per summorum successione pontificum: quodque constanti omnium opinione singularis ea et suprema sedes constituta fuit tanquam perpetuum ac præclarissimum monumentum, nullo unquam tempore futuram in Ecclesia fidem aliam præter eam quam apostoli tradiderunt.

Montanistæ, quorum pestis grassabatur in Asia, iter ad eandem sedem instituunt, communionis diplomata impetraturi, ut quibusve ab aggressionibus sese ita defenderent; et reapse catholicos simulantes obtinuerunt (b). At demum, fraude illorum detecta, pontifex et traditis epistolas fecit irritas, et anathema nefariis capitibus inflixit. Hunc ipsum Pontificem misisse tradunt ad Majoris Britannicæ Regem duos Evangelii præcones, a quibus idem gentesque omnes sibi subdita Christianam fidem susceperunt.

Pontifex Victor a fidelium communione Coriarum Theodorum removit, ejusque doctrinam condemnavit (c). Eadem usi fortuna erant Florinus et Blastus Ecclesiæ Romanæ presbyteri: eorumque erroris ac schismatis occasione, contententium celebrari oportere Pascha quarta decima luna Martii cum Judæis, (d) quacunque illud die obtigisset hebdomadis, constituit Victor omnino servatum iri Pii prædecessoris decretum de celebrando Paschate die Dominica quartam decimam lunæ proxime consequente in universo Christianorum orbe. Asiæ duntaxat Minoris episcopi, studentes consuetudini ab Aniceto pontifice toleratæ, novæ huic legi Victoris recusant ne obtinerent (e). Quare pontifex anathemate illos statim percusserat, nisi D. Irenæus ictum avertisset. Quam recte Asiaticorum disciplinam hac in re prescribere pontifex cogitarit, Nicænum postea concilium apertissime demonstravit (f). Eadem occasione locupletissimis sanctorum Patrum auctoritatibus ostenditur (g) contra quam aliqui recentiorum sentiunt, quod ab apostolicæ sedis communione secludi perinde est atque ab Ecclesiæ catholicæ unitate anoveri.

Zephyrinus damnavit hæreses Marcionis, Praxæ, Sabellii aliorumque hæreticorum, in quos declamavit Tertullianus (h); qui prope diem Montani deliramenta professus, eadem implicitus damnationis sententia est, quam in hæresiarchæ illius vesaniam pontifex pronuntiavit. Quin etiam Tertullianus (i) idem rigidæ nimium innocentie assertor factus, cum efflueret fornicationis et adulterii crimina majora esse quam quibus absolvi ab Ecclesia homines possint, neque ab opinione recederet, fuit denuo condemnatus.

Callixtus quatuor anni temporum jejunium instituit (j). Fabianus latam in Africano concilio sententiam adversus Privatum hæreticum confirmavit (k). Ad eundem Origenes suam fidei professionem misit; quin etiam, nonnulli uti tradunt historici, ad apostolicam sedem se contulit, errores coram diluendi

A causa qui sibi met objiciebantur (l). Hunc pariter pontificem est qui asserit Philippo imperatori penitentiam injunxisse, quem antiquorum non pauci Christianis accensent.

Post Fabiani obitum vacavit sancta sedes sexdecim menses cum dimidio, ob summam Imperatoris Decii sævitiam, qui, Cypriano teste (m), imperii æmulum, quam pontificem in Urbe Roma minus ægre esset passus (n). Hoc viduitatis suæ tempore Romana sedes ea præhuit vigilantæ, auctoritatis ardentisque studii testimonia, quæ communem decent parentem, Christianos tam Romæ quam aliis in Provinciis degentes, optimis regens consiliis. Interea sponsum operiens læges condidit salutaris, quæ in catholica Ecclesia fuerunt promulgatæ (o).

Verumenimvero tametsi nil intentatum tyranni reliquerint ut supremi electionem pontificis impederent, Cornelius tamen ad Petri cathedram, nempe, ut Cypriani verbis utar, ad sacerdotii sublime fastigium est evectus (p). In hunc pontificem schisma excitavit Novatianus, qui fuit primus antipapa. Cum schismate, quod plerumque fit, hæresim iste conjunxit; docens quod lapsos post baptismum Ecclesia reconciliare non potest, neque ad communionem sacrorum mysteriorum admittere, quantumvis eosdem maxime pœniteret; cum Deus id iudicium sibi unice reservaverit, neque hac in re suam cum alio ullo auctoritatem communicaverit. Quamobrem Cornelius congregavit adversus eum concilium, ejusque hæresi ac schismate condemnatis, ipsum secumque sentientes omnes ab Ecclesiæ communione sejunxit. (q) Cujus lati iudicii universalis Ecclesiæ præules participes facti, unanimi consensu omnes id probarunt.

Cyprianus (r) vero præ cæteris in pseudopontificem stylum distrinxit, luculentissime ostendens quod, cum unam Jesus Christus Ecclesiam unumque omnino episcopatum instituerit, ejus funguntur munere variis in provinciis dispersiti præules, quarum cura iisdem incumbit; cumque electus atque inauguratus is fuerit cui Deus universalis hujus Ecclesiæ regimen commendavit, et per quem unius et conjunctio ejusdem existit Ecclesiæ, nequaquam fieri ab alio poterat, nisi schismatica societas, quæ quoniam nil præter humanum saperet, eadem fortuna uti qua solent schismata oporteret, quæ maximas quidem repente turbas faciunt, at propediem ruunt ac dissolvuntur. Post hæc demonstrat neminem per fidem et charitatem cum Ecclesia posse conjungi, qui a Romano pontifice sit disjunctus, nempe qui pontifici earundem virtutum vinculo indissolubili ac perseveranti non adhæret. Postremo Romanam Ecclesiam declarat habendam esse tanquam radicem et matrem omnium Ecclesiarum, neque ab ipsa ullo pacto abscedendum esse.

D Sancto eidem episcopo, ut rerum humanarum vicissitudo est, causa demum pro se ipso dicebat fuit contra caput illud insanissimum nomine Fortunatum, quem nefariorum manus ad Carthaginensem sedem sui loco provehere moliebatur. Quare in expositulatoria ad Cornelium epistola id appræqueritur (s) quod schismatica illa ac scelestasocietas impudenti adeo ore fuerit, ut ad divi Petri cathedram, ad omnium principem Ecclesiarum, ad episcopalis unitatis originem temeritatis atque impudentiæ suæ nuntium mittere non dubitavit, ani-

(a) S. Iren. l. III, c. 3.

(b) Tert. lib. adv. Prax.

(c) Lib. Pontif. Bedæ in VI mundi ætat. Adon in Chron.

(d) Theodoret. hæret. Fab. lib. II.

(e) Pontif. in Victore.

(f) Euseb. v Hist. c. 22 et seq.

(g) Ruffin. Hist. l. II, c. 6.

(h) Optat. Milev. lib. ..

(i) Tertul. de Jejun. et de Pudic.

(j) Lib. Pont.

(k) S. Cypr. ep. 59.

(l) Euseb. Hist. VI, 19.

(m) S. Cypr. ep. 55.

(n) Apud eumd. ep. 8.

(o) Id., ep. 55.

(p) Ibid.

(q) Euseb. Hist. VI, 35.

(r) Cypr. epist. 55.

(s) Id., ep. 59.

rum minime ad id advertens, rem scilicet sibi futuram cum iisdem Romanis, quorum fidem Apostolus tam ingenti laude prædicavit, ad quos item nullus perfidiæ datur accessus. Quod sanctus idem Cyprianus postea scribit in ipsis litteris de nequissimo illo grege hominum nullibi audiendo post iudicium de eo latum in Africa, longe est ut minimum derogat sanctæ sedis auctoritati, quam sanctus doctor evidentissime agnoscit ac validissimis argumentis tueri. Hic sanctus præsul quam mirifice sibi constet, videre erit in dogmatica nostra Historia (a). Lucius, Cornelii successor, ipsius decretum confirmavit de lapsorum reconciliatione quos vere admissorum criminum pœniteret (b).

Stephanus denato Lucio electus pontifex, æquas præbuit aures duobus Hispaniarum episcopis e suis expulsis sedibus, mandavitque ut quæ ipsos provinciæ deposuerant, iterum restituerent in Ecclesias; verumtamen sanctæ sedis rescriptum, ubi per obreptionem innotuit impetratum, nequaquam iis profuit. Quod autem suspicionem omnem secludit de minus cognita hac in re pontificis summi auctoritate (c), per idem tempus Gallicanæ Ecclesiæ, ac Cyprianus idem, cuius consilium petitum fuerat in causa Hispaniensium episcoporum, ad eandem summi pontificis auctoritatem Arelatensem quandam præselem, Novatiani sectatorem, depositionis causa detulerunt (d).

Non deest qui divum Cyprianum neget assertorem illum ac vindicem maximum, quem ipsi prædicamus, fuisse auctoritatis S. sedis (e), eo quia decretis a Stephano pontifice editis de validitate baptismatis per hæreticos legitime collati, fuerit adversatus (f). Equidem non irem inficias tam Cyprianum quam sententiæ ipsius fautores, qui omne baptismata extra Romanam Ecclesiam collatum nullius esse roboris contendebant, æquo asperioribus pontificem scriptis provocasse (g). At revera persuasum iis fuit controversiam istiusmodi circa disciplinam et economiam Ecclesiæ contaxat versari; enimvero apertissime denuntiarunt sentire se ut pace imperturbata suam quisque consuetudinem sequeretur. Utinque autem se res habuerit, profecto tum Stephani huius, tum Victoris causæ ipsam et eandemque, quem semper in similis naturæ negotiis, exitum habuerunt: quod sancta sedes decrevit, vicit, ac postea universalis Ecclesia amplexa est (h).